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Geachte raads- en commissieleden,

Waarover gaat deze brief?
Deze brief gaat over de schriftelijke vragen die gesteld zijn door de fractie CDA Dinkelland over de wolf.

Ons besluit
In onze vergadering hebben wij besloten de schriftelijke vragen middels deze raadsbrief te beantwoorden.

Toelichting
Hieronder vindt u de beantwoording van de vragen.

Vraag 1:
Wat is het standpunt van het college van B&W en college van GS ten opzichte van de terugkeer van de wolf?
Antwoord 1:
Hoewel wij begrip hebben voor de zorgen die aanleiding zijn voor de gestelde schriftelijke vragen verwijzen wij op voorhand graag naar de vragen en antwoorden die in de afgelopen maanden zowel in de Tweede Kamer als bij Provinciale Staten aan de orde zijn gesteld en in de media zijn gepubliceerd.
De wolf is een beschermde diersoort volgens de Wet natuurbescherming (Wnb). De provincie Overijssel is het bevoegd gezag op deze wet. De provincie Overijssel heeft, samen met alle andere provincies, een landelijk wolvenplan opgesteld waarin staat hoe met de wolf om wordt gegaan. Het college van B&W van de gemeente Dinkelland heeft geen bevoegdheden binnen de Wnb en ziet dan ook geen aanleiding en toegevoegde waarde tot het innemen van een standpunt. De terugkeer van de wolf is daarmee geen lokaal thema maar vraagt vooral Europees, Landelijk en Provinciaal aandacht.

Vraag 2:
Hoe wordt met de terugkeer van de wolf in het beleid rekening gehouden?
Antwoord 2:
De gemeente is geen bevoegd gezag op de Wnb. In het gemeentelijk beleid is, waar nodig, toetsing aan (onder andere) de Wnb opgenomen ter voorkoming van overtreding of strijdigheid met landelijke of provinciale regelgeving. Het college van B&W ziet daarom op dit moment ook geen aanleiding om het beleid hierop te herzien.

Vraag 3:
Welke rol heeft de gemeente Dinkelland in overleg met andere gemeenten en provincie over het beleid ten aanzien van de wolf?


Antwoord 3:
De gemeente is geen bevoegd gezag op de Wnb. Daarmee is de rol voor de gemeente beperkt tot het onder aandacht brengen van (probleem)situaties bij het bevoegd gezag, wat via ambtelijke en bestuurlijke lijn waar nodig ook wordt gedaan.

Vraag 4:
In hoeverre is er beleid omtrent het beheer van de wolf in Nederland?
Antwoord 4:
De 12 provincies hebben gezamenlijk het interprovinciaal wolvenplan opgesteld. Dit plan is een beleidsplan omtrent omgang met de wolf in Nederland en vormt de basis voor keuzes en handelen van het bevoegd gezag bij confrontaties tussen wolven, mensen en (landbouw)huisdieren. Het interprovinciaal wolvenplan is te vinden via onderstaande link. De terrein beherende organisaties, Landschap Overijssel –
Natuurmonumenten – Staatsbosbeheer, in de gemeente Dinkelland hebben een eigen visie hoe men om gaat met wolven in hun eigen natuurterreinen. Een link naar de betreffende visies is hieronder te vinden.
Deze visies zijn ondergeschikt aan het interprovinciaal wolvenplan, het bevoegd gezag op de wetgeving ligt bij de Provincie Overijssel.

Link interprovinciaal wolvenplan: https://www.bij12.nl/wp-content/uploads/2019/01/Interprovinciaal-
wolvenplan.pdf
Link visie Natuurmonumenten: https://www.natuurmonumenten.nl/standpunten/de-wolf
Link visie Landschap Overijssel: https://landschapoverijssel.nl/dieren/wolf
Link visie Staatsbosbeheer: https://www.staatsbosbeheer.nl/wat-we-doen/flora-en-fauna/wolf

Vraag 5:
Hoe verhouden de Nederlandse plannen voor wolvenbeheer en -bescherming zich tot die van andere
Europese landen, bijvoorbeeld Duitsland?
Antwoord 5:
De wolf is als beschermde diersoort opgenomen in de Europese regelgeving. Daarmee zijn de mogelijkheden voor beheer en bescherming vergelijkbaar tussen Nederland, Duitsland en andere lidstaten.
Beheer (vangen, zenderen, verplaatsen, afschot, e.d.) van een beschermde soort is binnen de regelgeving mogelijk als dat geen bedreiging is voor de gunstige staat van instandhouding van de populatie in een gebied. In Duitsland is de regelgeving erop gericht om beheer mogelijk te maken bij bedreiging van mensen en als er ‘ernstige landbouwschade’ wordt veroorzaakt. Het Nederlandse beleid is vergelijkbaar. In het interprovinciaal wolvenprotocol is een schema opgenomen welke wijze van beheer toegepast kan worden in specifieke situaties. Zo is bijvoorbeeld bij agressief gedrag van een wolf richting mensen als uiterste mogelijkheid het doden van de wolf benoemd. Het wolvenprotocol is vindbaar via de link onder antwoord 4.

Waarom deze raadsbrief?
Op basis van artikel 35 van het Reglement van Orde kan een raadslid schriftelijke vragen stellen aan het college. Schriftelijke vragen worden door het college beantwoord middels een raadsbrief.
Wij stellen u voor deze raadsbrief voor kennisgeving aan te nemen.

Heeft u nog vragen?
Neem dan contact op met de raadsgriffier. Deze zal uw vragen aan ons college kenbaar maken.


Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Dinkelland,


de secretaris


Drs. C.H.A.A. Luttikhuis

de burgemeester


J.G.J. Joosten
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